DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 DE 13 DE ABRIL DE 2021

Protocolo: 644555

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 004 DE 23 DE MARÇO DE 2021

                         A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial

do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 05 de agosto de 2020, publicado no

Diário Oficial Nº 34.302 de 06 de agosto de 2020 e pela Resolução CES/PA nº 007, de 22 de setembro

de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.382, de 22 de outubro de 2020.

CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, de 24 de

Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em

Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da

Saúde Pública;

                              CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho Estadual de

Saúde – CES/PA, em reunião ordinária virtual, realizada no dia 23 de março de 2021;

                              CONSIDERANDO a necessidade de recompor as comissões permanentes,

intersetoriais, temporárias e representações externas do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, face

posse dos novos membros deste colegiado para o biênio 2020-2022;

  RESOLVE:

1.  Aprovar a abertura do processo de eleição de novas entidades que irão compor a Comissão

Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora – CISTT/CES-PA no biênio 2020-

2022, a se realizar a partir de Julho/2021; ficando a coordenação da Comissão responsável por

elaborar o Edital de Inscrição de Entidades respeitando as medidas de contingenciamento, bem

como o bandeiramento; e apresentar a Mesa Diretora para publicação do ato.

2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

MARIA EUNICE CARVALHO DE MORAES

PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

Homologo a Resolução CES/PA Nº 004 de 23 de março de 2021.

RÔMULO RODOVALHO GOMES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO